
 

5821 

УДК 341.9 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖЕКЕ ҚҰҚЫҚ ПЕН АДАМ ҚҰҚЫҒЫНЫҢ 
АРАҚАТЫНАСЫ 

 

Абитаева Аида Николаевна 

abitaevaaida@gmail.com 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті 
Халықаралық құқық мамандығының 3-курс студенті 

Қазақстан Республикасы, Нұр – Сұлтан қаласы 

Ғылыми жетекші: Сейдеш Б.Б. 
 

Аннотация: Адам құқықтарын реттеумен байланысты мəселелер қазіргі халықаралық 
құқықта əрдайым өзекті сипатқа ие. Осыған орай, бұл мақалада адам құқықтары мен 
халықаралық жеке құқықтың заң саласындағы орны жəне олардың өзара арақатынастары 
аннықталды. Сондай-ақ, халықаралық жеке құқықтағы адам құқығына қатысты біріздендіру 
мəселесі қарастырылды. 

Түйінді сөздер: халықаралық жеке құқық, адам құқығы, біріздендіру мəселесі 
Аннтотация: Вопросы связанные с регулированием прав защиты человека всегда 

носили актуальный характер в современном международном праве. Исходя из этого, в  
данной статье рассматриваются место прав человека и международного частного права в 
юриспруденции, проводиться соотношения между ними. Также был рассмотрен вопрос 
унификации нормативно-правовых актов касаемо прав человека.  

Ключевые слова: международное частное право, права человека, унификация 

Abstract: Issues related to the regulation of human rights have always been relevant in 

modern international law. Based on this, this article discusses the place of human rights and private 

international law in jurisprudence, and the relationship between them. The issue of unification of 

legal acts with regard to human rights was also considered.  

Keywords: private international law, human rights, unification 

Батыстың дамыған мемлекеттеріндегі құқықтық реттеудің гуманистік бағыты өзін 
Соңғы онжылдықта айтарлықтай айқын көрсетті. Бұл ретте бұл процесс нысан бойынша ғана 
емес, сондай-ақ мəні бойынша да дамыды: жеке тұлғаның құқықтары мен бостандықтарын 
қорғауға бағытталған заңды ұйғарымдар, оның ішінде оларды іске асыру тетіктерін құрудың 
арқасында неғұрлым пысықталған жəне тиімді болды. Нəтижесінде бүгінгі күні реттеу мəнін 
белгілеу арасында «адам құқығы» атауы неғұрлым танымал болып табылатын заңды 
реттеудің ерекше саласы ретінде қалыптасты деп айтуға болады. Онда нақты мемлекеттердің 
кейбір халықаралық шарттары мен конституцияларында бекітілген маңызды жəне іргелі 
құқықтар белгіленеді. 

«Адам құқықтары» ұғымы деп - дербес құқықтық саланы түсіну керек. Халықаралық-

құқықтық деңгейде, сондай-ақ көптеген дамыған мемлекеттердің құқықтарында адам 
құқықтарына дербес құқықтық сала мəртебесін беру процесі аяқталды немесе аяқталуына 
жақын. Ал адам құқықтарының құқықтанудың жеке саласы жəне ерекше оқу тəртібі ретінде 
бөлінуіне қатысты айтар болсақ, бұл орын алған факт болып отыр[1, 5]. 

Халықаралық жеке құқыққа келер болсақ, ол бүгінде құқықтық сала, ғылым саласы 
жəне оқу пəні ретінде дербес қалыптасқан құқық саласы ретінде толық қарастырылады.  

Өкінішке орай, отандық заң саласында адам құқықтарының халықаралық жеке 
құқықтармен өзара арақатынасы мəселесіне көп көңіл бөлінбеді жəне ғылым саласында ол 
əлі толықтай қаралмаған. Осы себепті осы тақырыпты талдау отандық ғылым үшін ғана емес, 
сондай-ақ практика үшін де үлкен өзектілікке ие. 

Адам құқықтарының халықаралық жеке құқықпен арақатынасы туралы айтатын 
болсақ, əңгіме өзара іс-қимыл жасайтын жəне бір-біріне əсер ететін, бірақ сəйкес келмейтін 
реттеудің екі дербес жəне тəуелсіз салалары туралы болып отырғандығын ескеру қажет. 
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Қазіргі уақытта біз құқықтың осы екі саласының өзара арақатынасының тек алғашқы 
бағыттары мен нысандарын ғана көре аламыз.  

 Адам құқықтарының проблемасын тұтастай алғанда бүгінгі күні ішкі құқық саласына 
жəне бір құқықтық жүйенің шегінен шығатын салаға тең дəрежеде қатысты деп қарастыру 
керек. Қазақстанда ішкі құқықта ол оған лайықты орын алмайды. Мұның бірінші себептері 
адам құқықтарының мəселесі осыдан 20 жыл бұрын ішкі отандық реттеу үшін үлкен мəнге 
ие болған жоқ жəне оны абстрактылы түрде қарастыруды жөн көрді[2,102].  

Айта кетерлік тағы бір маңызды сəт, жеке халықаралық құқықты халықаралық жария 
құқықтың бір бөлігі ретінде қарастыру əрекеттері бұрыннан негізсіз деп танылған, сондай-ақ, 
жеке халықаралық құқықты азаматтық құқықтың бір бөлігі  ретінде де санауға негіз жоқ. Сол 
сияқты, адам құқығы жалпыға ортақ халықаралық құқықтың немесе конституциялық 
құқықтың жеке саласы ретінде қарастырылмауы керек. Бірінші жағдайда да, екінші жағдайда 
да табиғаты белгіленген жіктеулерге sui generis қатаң түрде жүгінуге мүмкіндік бермейтін 
күрделі заңды салалары туралы айту керек. Осыған байланысты жеке халықаралық құқық 
пен адам құқықтары арасында сөзсіз ұқсастық бар[3,44].  

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, адам құқықтарының жеке халықаралық 
құқықпен өзара арақатынасын халықаралық жария құқықтың екі саласының өзара 
əрекеттесуі немесе конституциялық құқықтың бір бөлігінің азаматтық құқықтың бөлігі 
ретінде өзара əрекеттесу ретінде жіктеу мүмкін емес. Жеке халықаралық құқық та, адам 
құқықтары да осылай жеңілдетілмейді. 

Халықаралық жеке құқық адам құқықтарына қызмет ететін, сондай-ақ, адам 
құқықтарын жариялайтын мақсаттарға қол жеткізудің жолдары мен құралдарын қамтитын 
құқықтық сала болып табылады. Әрине, мұндай қызмет атқаратын функцияны халықаралық 
жеке құқық ғана емес, басқа да құқықтық салаларды да орындайды. Алайда, осыдан адам 
құқықтарының халықаралық жеке құқықтан қандай да бір заңдық немесе тəртіптік 
басымдылығы туралы қорытынды жасауға болмайды. 

Осыған байланысты адам құқығы мен халықаралық жеке құқық бір-бірін 
толықтырады. Мəселен, халықаралық азаматтық жəне сауда айналымына қатысты адамның 
нақты құқықтарын сақтау жəне іске асыру халықаралық жеке құқықтармен реттелетін 
құқықтық қатынастардың туындауына себепші болады. Өз кезегінде, халықаралық жеке 
құқық институттарының көмегімен халықаралық азаматтық жəне сауда айналымында адам 
құқықтарын нақты іске асыру, сақтау жəне қорғау жүзеге асырылады. 

Отандық болмысқа қатысты келесі нюансты да атап өту қажет: қазіргі заманғы 
құқықта адам құқықтарының мəселесі көбіне ұлттық құқықтан жоғары реттеу саласында 
оқшауландырылған, ал халықаралық жеке құқық негізінен ішкі құқық саласына 
шоғырланған, осылайша аталған екі сала арасында тиісті теңгерімді табу жоспарында 
олардың бір-бірін өзара толықтыруы туралы жəне құқықтық реттеудің сапасын жалпы 
арттыру үшін алғышарттар жасау туралы айтуға болады[4, 655].  

Айтылғандарды қорытындылай келе, екі нəтиже шығаруға болады. Біріншіден, соңғы 
онжылдықтардағы адам құқықтарының саласы шынымен жаһанданған, жекелеген ұлттық 
құқықтық жүйелермен шектелмеген. Мұндай жағдайларда оның жеке ұлттық құқықтық 
жүйелер шеңберінен шығатын құқықтық қатынастарда мамандандырылған құқық 
салаларымен өзара əрекеттесуінің қажеттілігі маңызды болып табылады. Олардың ішінде 
жеке халықаралық құқық жетекші орындардың бірін алады. Екіншіден, жеке құқық немесе 
азаматтық құқық – бұл практикалық өмірдегі адам құқықтары мен мəртебесіне байланысты 
ең кең, ең дамыған жəне əлеуметтік мəні бар құқықтық сала.  

Халықаралық құқық жəне адам құқықтарының арақатынасы мəселесінде адам 
құқықтарының халықаралық жеке құқыққа жалпы əсерін қарастыруға болады. Ең алдымен, 
XX ғ.екінші жартысында адам құқықтарының рөлін арттыру коллизионды реттеуден 
материалдық-құқықтық, сондай-ақ жеке іс жүргізу құқығына ерекше назар аударуға елеулі 
əсер етті. Белгілі болғандай, коллизиялық əдіс өзінің барлық артықшылықтары кезінде 
жеткілікті түрде күрделі. Ол дауларды шешу нəтижелеріне қатысты болжауға ықпал етпейді 
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жəне қолданылатын реттеудің ұлттық сипаты мен осындай реттеу қолданылуы тиіс 
құқықтық қатынастардың бір құқықтық жүйесінің шегінен шығатын табиғат арасындағы 
қайшылықты шеше алмайды. Осыған орай анықтау жөніндегі коллизиялық əдіс халықаралық 
азаматтық жəне сауда айналымы субъектілерінің құқықтарын қорғаудың толық тетігі бола 
алмайды. Материалдық-құқықтық реттеу əдісі мұндай маңызды кемшіліктерге ие емес, бұл 
халықаралық азаматтық жəне сауда айналымын ынталандыру тұрғысынан да, адам 
құқықтары тұрғысынан да оны пайдаланудың тиімділігін негіздейді. Нəтижесінде қазіргі 
заманғы халықаралық жеке құқық адам құқықтарының мəселесі аясында мүліктік 
коллизиялық ретінде қабылдана алмайды. 

Бұдан басқа, халықаралық жеке құқықтағы материалдық-құқықтық реттеу рөлінің 
маңыздылығын арттырумен осындай реттеуді біріздендіру процесі тығыз байланысты. 
Барлық мемлекеттердің ішкі ұлттық құқықтық реттеуінде шетелдік элементпен құқықтық 
қатынастарды ішкі материалдық-құқықтық реттеуге қатты назар аударылса да, бұл 
халықаралық азаматтық жəне сауда айналымы субъектілерінің құқықтарын халықаралық 
деңгейде материалдық-құқықтық реттеуді біріздендіруге жəрдемдесетін шамада қорғауға 
ықпал етпейді. Материалдық реттеуді біріздендірудің жетістіктері əлі де үлкен емес, алайда 
онсыз жағдай əлдеқайда төзімсіз болар еді. Алайда адам құқықтарының рөлін арттыру 
халықаралық жеке құқықтағы материалдық-құқықтық реттеуді ғана емес, сондай-ақ жеке іс 
жүргізу құқығындағы коллизиялық реттеуді біріздендіруге ықпал етті. 

Шын мəнінде, меншікті құрметтеу құқығын негізгі құқықтардың қатарында тану 
(Адам құқықтары мен негізгі бостандықтарын қорғау туралы Конвенцияға № 1 Хаттаманың 
1-бабы (Париж, 1952 ж. 20 наурыз), мүлікті иелену жəне өз мүлкін еркін айырудан қорғау 

құқығы (Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының 17-бабы), меншікті 
пайдалану жəне иелену құқығы (Адам құқықтары туралы Американдық Конвенцияның 21-

бабы (1969 ж. 22 қараша) халықаралық деңгейде меншік құқығын коллизиялық реттеуге, 
басқа да заттық жəне осындай құқықтарды қорғауға бағытталған коллизиялық мазмұндағы 
біріздендірілген құжаттарды əзірлеуге жəне қабылдауға алып келмеді. Әділ сот талқылауына 
құқықтың негізгі құқықтары қатарында тану (Адам құқықтары мен негізгі бостандықтарын 
қорғау туралы Конвенцияның 6-бабы (Рим, 1950 жылғы 4 қараша); азаматтық жəне саяси 
құқықтар туралы Халықаралық Пактінің 14-бабы (Нью-Йорк, 1966 жылғы 19 желтоқсан) 
азаматтық процестің түрлі аспектілері бойынша халықаралық біріздендірілген реттеуді 
қабылдауға əкеп соқпады[5,861-886]. 

Біріздендіру аспектісімен тағы бір сəт байланысты. Белгілі болғандай, əр түрлі 
елдердің коллизиялық құқықтарындағы айырмашылықтар халықаралық айналымның 
бұзылуын тудыратын факторлар болып табылады. Осындай көріністерінің бірі 
«қалыптаспаған» қарым-қатынастар, яғни бір елде құқықтық қорғау алатын жəне одан басқа 
елде қарастырылмайтын қатынастар болып табылады. Адам құқықтары аясында мұндай 
қатынастардың болуы мүмкін емес, ал олармен тек құқықтық реттеуді біріздендіру арқылы 
ғана күресуге болады. Сондықтан «қалыптаспаған» қарым-қатынастар мəселесін біріздендіру 
арқылы шешу, адам құқықтары саласының мақсаттарына сəйкес келеді, ал соңғысы, өз 
кезегінде, мұндай шешуге ықпал етеді. 

Бұдан əрі, адам құқықтарының рөлін арттыру соңғы онжылдықта «неғұрлым тығыз 
байланыс» коллизиялық қағидатын халықаралық жеке құқықта бекітуге көмектесті. Шын 
мəнінде, коллизиялық жəне жеке іс жүргізу аспектілерінде халықаралық жеке құқықтың 
түпкі мақсаты Lex propria in foro proprio (тиісті сотта тиісті заң) қағидатын іске асыру болып 
табылады. Адам құқықтарының құқық саласы ретіндегі табиғаты оның мүдделері саласына 
уақыт өте келе субъективті құқықтардың неғұрлым көп санын табуы тиіс екеніне əкеле 
алмайды.  Осыған орай адам құқықтарының түпкілікті мақсаты тар емес, бірақ неғұрлым кең, 
соның ішінде шетелде сатып алынған субъективті құқықтарды қорғау үшін жағдай жасау, 
сол сияқты құқық субъектілеріне тиісті құқықтық нормаларды əділ тарату үшін алғышарттар 
жасау сияқты түсінілуі тиіс. Мұндай жағдайларда осы абзацтың басында келтірілген тезистің 
негізділігі анық[6,277]. 
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Адам құқықтарының рөлін арттыру халықаралық жеке құқықтағы екіжақты 
коллизиялық нормалардың маңыздылығын арттыруға ықпал еткенін де атап өтпеуге 
болмайды. Шетелде сатып алынған құқықтарды қорғау жəне шетелдік элементі бар 
құқықтық қатынастар үшін тиісті құқықтық режим құру екі жақты коллизиялық нормаларды 
кеңінен қолдануға жол берген кезде ғана мүмкін екені белгілі. Тоталитарлық елдерде 
коллизиялық нормалар жоқ немесе олардың ішінде біржақты коллизиялық нормалар басым 
мəнге ие. Керісінше, адам құқықтарының басымдығына негізделген елдерде коллизиялық 
реттеу дəл осы екі жақты нормаларға негізделеді. Екі жақты коллизиялық нормалар басым 
қазіргі халықаралық жеке құқықтағы ұлттық кодификацияның үшінші кезеңі көп жағдайда 
өзара байланысты процестер болып табылады[7,31-33]. 

Бұдан əрі, адам құқықтары мəнінің өсуі халықаралық жеке құқықпен айналысатын 
халықаралық ұйымдардың қызметінде адам құқықтары мəселелері неғұрлым маңызды рөл 
атқара бастады. Халықаралық жеке құқық жөніндегі Гаага конференциясы мынадай 
құжаттарды: балаларды халықаралық ұрлаудың азаматтық-құқықтық аспектілері туралы 
Конвенцияны (1980 жылғы 25 қазан), сот төрелігіне халықаралық қол жеткізу туралы 
Конвенцияны (1980 жылғы 25 қазан), балаларды қорғау жəне мемлекетаралық асырап алуға 
қатысты ынтымақтастық туралы Конвенцияны (1993 жылғы 29 мамыр), кəмелетке толған 
адамдарды халықаралық қорғау туралы Конвенцияны (2000 жылғы 13 қаңтар) əзірлегенін 
атап өту жеткілікті. 1948 ж. Адам құқықтарының жалпыға бірдей Декларациясының 27-

бабының 1-тармағына сəйкес экономикалық, əлеуметтік жəне мəдени құқықтар туралы 
Халықаралық Пактінің 1966 ж.адам құқықтарының мəселесін халықаралық жеке құқықты 
біріздендіру жөніндегі халықаралық институт (ЮНИДРУА) əзірлеген «Ұрланған немесе 
заңсыз əкетілген мəдени құндылықтар туралы Конвенция (Рим, 1995 ж.) бар[8]. 

Екінші жағынан, халықаралық жеке құқық мəселелері қызметінде адам құқықтары 
мəселелері басым болып табылатын халықаралық ұйымдар, атап айтқанда Еуропа Кеңесі мен 
Америка мемлекеттерінің ұйымы көп көңіл бөледі. Еуропа Кеңесі шеңберінде жасалған 
сыбайлас жемқорлық үшін азаматтық-құқықтық жауапкершілік туралы Конвенцияны 
(Страсбург, 1999 ж.4 қараша) жəне шетелдік заңнамаға қатысты ақпарат туралы Еуропалық 
конвенцияны (Лондон, 1968 ж. 7 маусым) қабылдады. Америка мемлекеттерінің ұйымы 
шеңберінде конвенциялардың көп санын қабылдаған халықаралық жеке құқық бойынша 
америкааралық мамандандырылған алты конференциялар өтті. 

Жоғарыда айтылғандарды негізге ала отырып, қандай да бір заң саласында құқықтық 
қорғаудың барлық əдеттегі жəне дəстүрлі құралдары толық таусылған жəне сəтсіз болған 
жағдайда, бұзылған құқықтарды қорғаудың жалғыз тəсілі адам құқықтары саласына жүгіну 
ғана болып табылады деп қорытынды жасауға болады. Бұл халықаралық жеке құқыққа да 
байланысты, себебі, адам құқықтары саласы халықаралық жеке құқыққа жалпы ықпалының 
маңызды аспектілерінің бірі болып табылады. 
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Аннотация: Халықаралық жеке құқық теориясында сыртқы экономикалық мәмілені 
анықтаудың көптеген тәсілдері бар. Мақалада сыртқы экономикалық мәмілелердің негізгі 
түсініктері, сондай-ақ оның белгілері туралы айтылады. Сыртқы экономикалық 
мәмілелердің негізгі коллизиялық проблемалары қаралатын болады. Және әр түрлі 
мемлекеттер мұны ішкі құқықтың көмегімен қалай шешетіні туралы. 

Аннотация: В теории международного частного права существует множество 
подходов к определению внешнеэкономической сделки. В статье рассказывается об 
основном понятии внешнеэкономических сделок, а также его признаках. Будут 
рассмотрены основые коллизионные проблемы внешнеэкономических сделок. И как 
различные государства решают это с помощью внутреннего права. 

Annotation: In the theory of private international law, there are many approaches to 

defining a foreign economic transaction. The article describes the basic concept of foreign 

economic transactions, as well as its features. The main conflict problems of foreign economic 

transactions will be considered, and how different States solve this with the help of internal law. 

Кілтті сөздер: құқық коллизиясы, сыртқы экономикалық мәмілелер 

Ключевые слова: коллизия права, внешнеэкономические сделки 

Keywords: conflict of law, foreign economic transaction 

Сыртқы экономикалық қатынастарды іске асырудың негізгі құқықтық нысаны өз 
жиынтығында халықаралық коммерциялық айналымның едəуір бөлігін құрайтын сыртқы 
экономикалық мəмілелер болып табылады. Сыртқы экономикалық мəмілелер азаматтық-

құқықтық мəмілелермен салыстырғанда ерекшелікке ие, өйткені оларға субъектілердің 
ерекше құрамы, императивті мазмұны мен ерекше құқықтық реттеу тəн. 

Халықаралық жеке құқық теориясында сыртқы экономикалық мəмілені анықтаудың 
көптеген тəсілдері бар, олардың ішінде шартты түрде төрт негізгі бағытты бөліп көрсетуге 
болады: 1) Сыртқы экономикалық мəміленің мазмұны экспорттық-импорттық операциялар 
(Л. А. Лунц, М. М. Богуславский, М. Г. Пронина жəне т. б.) болып табылады; 2) сыртқы 
экономикалық мəміленің айқындаушы белгісі тараптардың əртүрлі мемлекеттердегі 
коммерциялық кəсіпорындарының (И. С. Зыкин, В. П. Звеков, Г. К. Дмитриева, Л. П. 
Ануфриева жəне т. б.)); 3) мəмілені сыртқы экономикалық қызметке жатқызудың негізгі 
өлшемі ретінде оның контрагенттерінің əр түрлі ұлты (В. А. Мусин, И. В. Елисеев, О. Н. 
Садиков жəне т. б.) бөлінеді; 4) сыртқы экономикалық мəміле ұғымы қосымша саралаушы 
белгілерді жасау арқылы құрастырылады: коммерциялық мақсаттар (И. В. Елисеев), 
құқықтық қатынастардың кемінде екі мемлекетпен қандай да бір жағдайлар арқылы 
байланысы, мəміленің «интерриториялығы» (А. И. Муранов), оның жалпы халықаралық 
сипаты (Л. П. Ануфриева). 
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